
                                                                                                                                75869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 7-12-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2022, n. 1776
Contributi per investimenti di cui all’ex art. 1, c. 134 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 assegnate per 
l’annualità 2021. Revoca e riassegnazione contributi ai sensi dell’ex articolo 1, comma 136-bis.

Il Vicepresidente della Giunta regionale ed Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario della Sezione Bilancio e Ragioneria responsabile di P.O., confermata 
dal Dirigente del Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla Gestione del Bilancio Vincolato, dal Dirigente 
del Servizio Gestione opere pubbliche, dal Dirigente della Sezione Opere pubbliche e infrastrutture, dal 
Dirigente della Sezione Politiche abitative e dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, riferisce quanto 
segue.

PREMESSO CHE

•	 con l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. [Legge di bilancio 2019]”, 
successivamente modificato dall’articolo 1, comma 809, lettera a), della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 
è stata prevista a decorrere dal 1 gennaio 2020 per il periodo 2021-2034 l’assegnazione in favore delle 
regioni a statuto ordinario di contributi per investimenti per gli importi riportati nella Tabella 1 allegata 
alla medesima legge 30 dicembre 2018, n. 145 da destinare per almeno il 70% in favore dei Comuni per il 
perseguimento delle finalità riportate al comma 135 della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145;

•	 con Decreto MEF – RGS Prot. 223085 del 24/11/2020 – U successivamente modificato ed integrato con 
i decreti MEF – RGS: Prot. 31148 del 17/02/2021 – U e Prot. 43975 del 11/03/2021 – U, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha assunto in favore della Regione Puglia e delle altre Regioni a statuto 
ordinario l’impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) per il finanziamento degli investimenti da realizzare nel 
periodo 2021- 2034. Di conseguenza, con provvedimento dirigenziale della Sezione Bilancio e Ragioneria 
– Servizio Bilancio e Vincoli di Finanza Pubblica n. 28 del 26 maggio 2021, si è provveduto alla registrazione 
dell’obbligazione giuridica perfezionata attiva ad esigibilità differita (accertamento pluriennale) come da 
cronoprogramma di contributi riportato nella tabella di cui all’allegato H alla legge 30 dicembre 2020, n. 
178;

•	 in data 9 settembre 2021 - Repertorio atti n. 171/CSR - è stato siglato specifico Accordo tra il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a statuto ordinario nel quale sono state definite le modalità di 
erogazione dei contributi ministeriali in argomento;

•	 con deliberazione della Giunta regionale 22 dicembre 2020, n. 2140 sono stati individuati gli interventi da 
finanziare per l’annualità 2021 compatibili con le attività prioritarie elencate all’articolo 1, commi 134 e 
135, della legge n. 145/2018;

•	 con successiva deliberazione della Giunta regionale 26 aprile 2021, n. 644 si è provveduto a rimodulare 
gli stanziamenti di bilancio in aderenza al nuovo cronoprogramma di contributi previsto nell’allegato 
H alla legge 30 dicembre 2020, n. 178 destinato al finanziamento degli investimenti da realizzare nel 
periodo 2021- 2034 a valere sulle risorse di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 modificando, contestualmente, l’assegnazione disposta con deliberazione della Giunta regionale 22 
dicembre 2020, n. 2140;

CONSIDERATO CHE
•	 il comma 136 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 10, comma 3-bis 

del Decreto-Legge 16 Giugno 2022, n. 68 recante Disposizioni urgenti per la sicurezza e lo sviluppo 



75870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 7-12-2022

delle infrastrutture, dei trasporti e della mobilità sostenibile, nonché in materia di grandi eventi e per 
la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili convertito con modificazioni 
dalla Legge 5 agosto 2022, n. 108, prevede che il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 
135 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti 
dalla data di attribuzione delle risorse e che i risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta sono vincolati 
fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori 
investimenti, per le medesime finalità previste dal richiamato comma 135, a condizione che gli stessi 
vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo ovvero dalla regolare esecuzione;

•	 ai sensi di quanto previsto dal comma 137 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, l’Ente, anche attraverso 
diversi solleciti finalizzati all’accelerazione attività connesse agli investimenti finanziati, ha posto in essere 
tutte le azioni necessarie per il costante monitoraggio degli investimenti dei Comuni beneficiari dei 
contributi al fine di assicurare il rispetto di quanto prescritto dal comma 136 dell’articolo 1, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145;

•	 a seguito di specifiche interlocuzioni con il Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato - Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni 
(IGEPA) - Ufficio 2 sullo stato di attuazione degli interventi finanziati per l’annualità 2021 con le risorse in 
argomento e dalle informazioni tecnico-contabili acquisite dal portale ministeriale BDAP-MOP dedicato 
al monitoraggio delle opere pubbliche, i progetti riportati nella seguente tabella non presentano CIG di 
affidamento lavori per la realizzazione delle opere come prescritto dal succitato nuovo comma 136 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145:

C.U.P.

Assegnazione
contributo

ex art. 1, c. 134
L. 145/2018 

- Annualità 2021 -

Enti beneficiari Descrizione lavori

J15H20000170006 262.350,00

Comune 
di CEGLIE 
MESSAPICA (Br)

PIANO REGIONALE TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 
2018-2020 -ADEGUAMENTO NORMATIVO FINALIZZATO 
ALL’OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DI AGIBILITÀ 
DELLA “SCUOLA DELL’INFANZIA COLLODI - VIA 
FRANCAVILLA SNC SECONDO ISTITUTO COMPRENSIVO  
CEGLIE  MESSAPICA*VIA FRANCA

J15H20000150006 223.650,00
Comune 
di CEGLIE 
MESSAPICA (Br)

PIANO REGIONALE TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 
2018-2020 - ADEGUAMENTO NORMATIVO	 FINALIZZATO 
ALL’OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DI AGIBILITÀ 
DELLA “SCUOLA DELLINFANZIA MARIA MONTESSORI - VIA
MATERA   SNC   PRIMO   ISTITUTO COMPRENSIVO CEGLIE 
MESSAPICA .*VIA MAT

J15H20000160006 271.035,00
Comune 
di CEGLIE 
MESSAPICA (Br)

PIANO REGIONALE TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 
2018-2020 -ADEGUAMENTO NORMATIVO	 FINALIZZATO 
ALL’OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DI AGIBILITÀ 
DELLA “SCUOLA DELLINFANZIA GIOVANNI RODARI - VIA 
SALERNO SNC PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO  CEGLIE  
MESSAPICA*VIA SALER

H23H18000260002 148.000,00
Comune di 
SAN GIORGIO 
IONICO (Ta)

PROGETTO DEFINITIVO IN RELAZIONE AGLI INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PADIGLIONE 4 (CODICE ANAGRAFE 
EDIFICIO D: 0730240200) DEL PLESSO SCOLASTICO	 “M.	
NESCA”*VIA ZINGAROPOLI*



                                                                                                                                75871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 7-12-2022                                                                                     

H23H18000270002 155.000,00
Comune di 
SAN GIORGIO 
IONICO (Ta)

PROGETTO DEFINITIVO IN RELAZIONE AGLI INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PADIGLIONE 5 (CODICE ANAGRAFE 
EDIFICIO  E:  0730240203)  DEL  PLESSO SCOLASTICO “M.	
NESCA”.*VIA ZINGAROPOLI*

C38B18000780006 800.000,00
Comune di 
SALVE (Le)

LAVORI DI CONVOGLIAMENTO E STOCCAGGIO DELLE 
ACQUE PLUVIALI: IMPLEMENTAZIONE DELLA RETE IDRICA
PLUVIALE IN ZONE A E B DEL VIGENTE PDF E 
ADEGUAMENTO DEL RECAPITO FINALE

G32J21000000006 2.320.000,00
Comune di 
TORREMAGGIORE 
(Fg)

REALIZZAZIONE OPERE INERENTI IL PROGRAMMA DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA PER ALLOGGI A CANONE 
SOSTENIBILE - DGR. PUGLIA N. 1548/2008 - EDIFICI 
RESIDENZIALI PUBBLICI E OPERE DI
URBANIZZAZIONE - ZONA PEEP

TOTALE 
COMPLESSIVO DA
REVOCARE

4.180.035,00

È NECESSARIO PERTANTO

•	 ai sensi dell’articolo 1, comma 136-bis, della legge n. 145/2018 proporre alla Giunta regionale la revoca 
del finanziamento degli interventi riportati in tabella, non avviati nei termini prescritti, riassegnando 
contestualmente la somma complessiva di euro 4.180.035,00 in favore dei Comuni beneficiari riportati 
nell’Allegato A alla presente deliberazione, e di essa parte integrante, per la realizzazione delle piccole 
opere ivi indicate con specifico C.U.P. desunte dalle istanze pervenute a seguito di specifico Avviso pubblico 
approvato con atto dirigenziale 1 dicembre 2021, n. 708 per la concessione di contributi regionali in conto 
capitale per la “Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse” dell’importo 
massimo di euro 150.000,00 non ancora finanziate.

All’esito della suesposta istruttoria, si rimette alla Giunta regionale l’approvazione del presente atto.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:

❏ 	 diretto

❏ 	 indiretto

	neutro



75872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 7-12-2022

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 
4, comma 4, lettera k), della legge regionale n. 7/1997, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

•	 di fare propria la relazione del Vicepresidente della Giunta regionale ed Assessore al Bilancio, per i 
motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

•	 di revocare ai sensi dell’articolo 1, comma 136-bis, della legge n. 145/2018 il finanziamento degli 
interventi riportati in narrativa, per assenza di CIG di affidamento dei lavori nei termini di legge prescritti 
dal nuovo comma 136 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, riassegnando contestualmente tali somme 
ai Comuni beneficiari riportati nell’Allegato A alla presente deliberazione, e di essa parte integrante, per 
la realizzazione delle piccole opere ivi indicate con specifico CUP;

•	 di demandare a ciascuna Struttura regionale competente interessata in relazione alla natura 
degli interventi finanziati, la notifica ai Comuni interessati del presente provvedimento di revoca e 
riassegnazione dei contributi ministeriali;

•	 di demandare a ciascuna Struttura regionale interessata la successiva predisposizione degli atti di 
disimpegno delle somme revocate, di variazione di bilancio e di re-impegno contabile delle somme 
riassegnate per effetto della presente deliberazione;

•	 di demandare a ciascuna Struttura regionale interessata il recupero delle somme eventualmente già 
erogate a titolo di anticipazione in favore dei Comuni assegnatari del contributo in argomento per 
l’annualità 2021;

•	 di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Bilancio e Vincoli di finanza pubblica la 
trasmissione del presente provvedimento di revoca e riassegnazione dei contributi di cui all’articolo 
1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. per l’annualità 2021 al Ministero 
dell’economia e delle Finanze - Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Ispettorato generale 
per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA);

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;
•	 di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie:	

Il Responsabile P.O.
(Dott. Giuseppe Sforza)

Il Dirigente del Servizio 
Verifiche di Regolarità Contabile
sulla Gestione del Bilancio Vincolato 
(D.ssa Elisabetta Viesti)

Il Dirigente del Servizio 
Gestione opere pubbliche 
(Dott. Antonio Lacatena)

Il Dirigente della
Sezione Opere pubbliche e 
Infrastrutture
(lng. Giovanni Scannicchio)



                                                                                                                                75873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 7-12-2022                                                                                     

Il Dirigente della
Sezione Politiche abitative 
(lng. Luigia Brizzi)

Il Dirigente della Sezione Bilancio 
e Ragioneria
(Dott. Nicola Paladino)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio,
Affari Generali e Infrastrutture 
(dott. Angelosante Albanese)

Il Vicepresidente della Giunta 
Regionale con delega al Bilancio 
(avv. Raffaele Piemontese)

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale e Assessore al Bilancio 
Avv. Raffaele Piemontese;

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge;
D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di fare propria la relazione del Vicepresidente della Giunta regionale ed Assessore al Bilancio, per i motivi 
suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

2.	 di revocare ai sensi dell’articolo 1, comma 136-bis, della legge n. 145/2018 il finanziamento degli 
interventi riportati in narrativa, per assenza di CIG di affidamento dei lavori nei termini di legge prescritti 
dal nuovo comma 136 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, riassegnando contestualmente tali somme 
ai Comuni beneficiari riportati nell’Allegato A alla presente deliberazione, e di essa parte integrante, per 
la realizzazione delle piccole opere ivi indicate con specifico CUP;

3.	 di demandare a ciascuna Struttura regionale competente interessata in relazione alla natura degli interventi 
finanziati, la notifica ai Comuni interessati del presente provvedimento di revoca e riassegnazione dei 
contributi ministeriali;

4.	 di demandare a ciascuna Struttura regionale interessata la successiva predisposizione degli atti di 
disimpegno delle somme revocate, di variazione di bilancio e di re-impegno contabile delle somme 
riassegnate per effetto della presente deliberazione;

5.	 di demandare a ciascuna Struttura regionale interessata il recupero delle somme eventualmente già 
erogate a titolo di anticipazione in favore dei Comuni assegnatari del contributo in argomento per 
l’annualità 2021;

6.	 di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria – Servizio Bilancio e Vincoli di finanza pubblica la 
trasmissione del presente provvedimento di revoca e riassegnazione dei contributi di cui all’articolo 



75874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 7-12-2022

1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. per l’annualità 2021 al Ministero 
dell’economia e delle Finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato – Ispettorato generale 
per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA);

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;
8.	 di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                75875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 7-12-2022                                                                                     



75876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 7-12-2022

Al
le

ga
to

 A
 a

lla
 D

GR
 n

. 

Pr
og

r.
St

ru
tt

ur
a 

re
gi

on
al

e 
in

te
re

ss
at

a
Co

nt
rib

ut
i a

ss
eg

na
ti 

ai
 

co
m

un
i d

el
  t

er
rit

or
io

 
re

gi
on

al
e

En
ti 

be
ne

fic
ia

ri
C.

U.
P.

 D
EF

IN
IT

IV
O

Br
ev

e 
de

sc
riz

io
ne

 in
te

rv
en

ti

24
 S

ez
io

ne
 O

pe
re

 P
ub

bl
ic

he
 e

 In
fr

as
tr

ut
tu

re
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
50

.0
00

,0
0 

Co
m

un
e 

di
 C

om
un

e 
di

 O
rt

an
ov

a
H1

1B
21

00
79

80
00

2
Ad

eg
ua

m
en

to
 st

ru
tt

ur
al

e 
e 

m
es

sa
 in

 si
cu

re
zz

a 
de

l s
ol

ai
o 

al
 1

° p
ia

no
 d

el
 C

en
tr

o 
so

ci
al

e 
Po

liv
al

en
te

25
 S

ez
io

ne
 O

pe
re

 P
ub

bl
ic

he
 e

 In
fr

as
tr

ut
tu

re
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
50

.0
00

,0
0 

Co
m

un
e 

di
 O

rs
ar

a 
di

 P
ug

lia
J9

7H
21

03
60

20
00

2
La

vo
ri 

di
 m

an
ut

en
zio

ne
 e

 ri
pr

ist
in

o 
de

i d
an

ni
 a

l C
im

ite
ro

 S
an

 S
al

va
to

re

26
 S

ez
io

ne
 O

pe
re

 P
ub

bl
ic

he
 e

 In
fr

as
tr

ut
tu

re
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
50

.0
00

,0
0 

Co
m

un
e 

di
 S

to
rn

ar
a

C1
5F

21
00

15
50

00
3

Ad
eg

ua
m

en
to

 st
ru

tt
ur

al
e 

e 
m

es
sa

 in
 si

cu
re

zz
a 

de
lla

 c
op

er
tu

ra
 c

ro
lla

ta
 d

el
l’i

m
m

ob
ile

 
pu

bb
lic

o 
de

no
m

in
at

o 
“C

ag
ge

se
”

27
 S

ez
io

ne
 O

pe
re

 P
ub

bl
ic

he
 e

 In
fr

as
tr

ut
tu

re
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
50

.0
00

,0
0 

Co
m

un
e 

di
 C

ol
le

pa
ss

o
J3

7H
21

00
82

30
00

2
M

an
ut

en
zio

ne
 st

ra
or

di
na

ria
 p

er
 la

 m
es

sa
 in

 si
cu

re
zz

a 
de

i p
al

i d
i p

ub
bl

ic
a 

ill
um

in
az

io
ne

28
 S

ez
io

ne
 O

pe
re

 P
ub

bl
ic

he
 e

 In
fr

as
tr

ut
tu

re
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
50

.0
00

,0
0 

Co
m

un
e 

di
 D

el
ic

et
o

C5
7H

21
00

83
20

00
2

M
an

ut
en

zio
ne

 e
 re

al
izz

az
io

ne
 d

i m
es

sa
 in

sic
ur

ez
za

 d
el

la
 zo

na
 a

 m
on

te
 d

el
 v

er
sa

nt
e 

a 
rid

os
so

 d
ei

 fa
bb

ric
at

i d
i V

ic
o 

I F
on

ta
na

 d
el

 
ce

nt
ro

 a
bi

ta
to

29
 S

ez
io

ne
 O

pe
re

 P
ub

bl
ic

he
 e

 In
fr

as
tr

ut
tu

re
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

1.
24

6,
00

 C
om

un
e 

di
 A

le
zio

D3
9J

21
02

27
30

00
2

M
an

ut
en

zio
ne

 S
tr

ao
rd

in
ar

a 
Fo

nt
an

a 
ar

tis
tic

a 
co

m
un

al
e

TO
TA

LE
 C

O
M

PL
ES

SI
VO

 S
O

M
M

E 
 

RI
AS

SE
GN

AT
E

   
   

   
   

  4
.1

80
.0

35
,0

0 

Pa
gi

na
 2

 d
i 2


